
Ohjeita esittäjälle 

 Kuulijoita voi herätellä aiheeseen kysymällä asioita, joita heille tulee mieleen 

lastensuojelusta. 

 Selitä mistä lasten suojelu koostuu. Olisi hyvä korostaa, että suurin osa 

lapsista hoidetaan peruspalveluiden parissa. On hyvä myös puhua siitä, mistä 

tarve lastensuojelulle tulee. Esityksen alussa on hyvä kertoa mistä osasta 

lasten suojelun kokonaisuutta tullaan puhumaan ja missä on kohdeyleisön 

työkenttä. (Dia 2) 

 Esitystä voi alustaa kertomalla päivähoidon tai muun mahdollisen 

kohderyhmän tekemistä lastensuojeluilmoituksista, joista löytyy esityksessä 

myös tilastot. Tässä kohden on hyvä pohtia sitä, olisiko tilanteisiin ollut 

mahdollisuutta puuttua aikaisemmin. Puheeksi otto ja tarvittaessa 

ilmoituksen teko peruspalveluissa on lapsen etu. (Diat 3 ja 4) 

 Kerro ilmoitusvelvollisuudesta (LSL § 40) ja tahoista, joita se koskee. Hyvä olisi 

tuoda esiin se, että ilmoitusvelvollisuus koskee nimenomaan sitä tietoa, jonka 

on saanut työnsä puitteissa. Esityksessä tulisi tuoda esiin myös se, että 

vaitiolovelvollisuus ei estä ilmoituksen tekoa. Ehdottoman tärkeää on nostaa 

esiin se, että viranomainen ei voi tehdä ilmoitusta nimettömänä. 

Mainitsemisen arvoista on, että voidaan tehdä myös pyyntö 

lastensuojelutarpeen arvioimiseksi. (Dia 5) 

 Käy läpi lastensuojeluilmoitusta (malli esityksessä, dia 6). 

 Käy läpi lastensuojeluprosessia eri vaihtoehtoineen (kaavio esityksessä). 

Lastensuojeluprosessista kerrottaessa on hyvä kertoa kohderyhmän roolista 

kussakin prosessin vaiheessa. (Dia 7) 

 Selvitä, mitä lastensuojelutarpeen selvittämisessä ja sen jälkeen tapahtuu: 

mitä arvioidaan, kiireellisyyden arviointi, aikarajat, mitä selvityksessä 

kuvataan, milloin se voidaan jättää tekemättä ja mitä selvityksen tekemisen 

jälkeen tapahtuu. (Diat 8 ja 9) 

  Selitä, mitä avohuolto on. Hyvä kertoa avohuollon ensisijaisuudesta, sen 

tarkoituksesta, tilanteesta, jolloin niihin tulee ryhtyä ja mitä ehtoja niiden 

järjestämiselle on (suostumus). Kerro erilaisista avohuollon tuen muodoista. 

Tarpeen on kertoa tarkemmin muun muassa sijoituksesta avohuollon 

tukitoimena. (Dia 10) 



 Kiireellisestä sijoituksesta on hyvä avata tilanteita, joissa sen tekeminen on 

tarpeen. Hyvä kertoa mihin lapsi sijoitetaan, millä perustein ja kuinka kauan 

sijoitus kestää. (Dia 11) 

 Selitä, mitä huostaanotto on. Hyvä korostaa sitä, että huostaanotto on 

viimesijainen keino lapsen tilanteen turvaamiseksi. Tarpeen on mainita 

huostaanoton päättyminen, perusteet ja päätöksenteko. Hyvä korostaa sitä, 

että prosessi on pitkällinen ja huostaanotto vaatii runsaasti valmistelua. 

Lisäksi on hyvä puhua huostaanoton toteutumisen jälkeisestä ajasta (lapsen ja 

perheen tapaamiset, tilanteen arviointi). Huostaanottoa on hyvä avata 

enemmänkin, sillä se on lastensuojelun toimista eniten esillä ja siihen liittyy 

paljon ennakkoluuloja. (Dia 12) 

 Selitä mitä sijaishuolto tarkoittaa, miten se voidaan järjestää ja kuka lapsen 

huollosta vastaa. (Dia 13) 

 Kerro Jälkihuollon järjestämisestä, sen kestosta ja tavoitteista. On hyvä 

mainita asioita, mitä jälkihuolto voi sisältää. (Dia 14) 

 Huolen heräämisessä ja sen puheeksi otossa on hyvä nostaa esiin lapsen etu. 

Huolen aiheet voivat liittyä muun muassa lapsen perushoitoon (ruoka, lepo, 

vaatetus, siisteys), kasvuympäristöön (turvallisuus, virikkeet, ihmissuhteet), 

lapsen saamaan ymmärtämykseen ja tukeen (turva, hellyys, valvonta, ohjaus, 

vastuu) ja lapsen käyttäytymiseen (muun muassa itsetuhoisuus). Hyvä 

korostaa, että pelkkä huoli on riittävä peruste ilmoituksen teolle. Huoli on 

kuitenkin otettava ennen ilmoituksen tekoa vanhempien kanssa puheeksi, 

sillä se voi pelkästäänkin auttaa. Hyvä antaa vinkkejä muun muassa 

sanavalintoihin (vrt. lastensuojeluilmoitus ja pyyntö yhteistyöhön). Hyvä 

nostaa esiin myös sosiaalityöntekijöiden konsultaatiomahdollisuus. (Dia 15) 

 Huolen vyöhykkeistöä on hyvä käydä lyhyesti läpi ja mainita sen 

hyödyntämisestä oman huolen punnitsemisessa. (Dia 16) 

 Lastensuojelun sosiaalityön konkretisoimiseksi on hyvä avata sen 

organisoitumista paikallisesta näkökulmasta. (Dia 18) 

 


